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CPA_E8_80_c45_76716.htm 第十三章 契税法【历年考题评析

】2000年，单1分，共1分2001年，单1分，多1分，判1分，共3

分2002年，单1分，多1分，判1分，共3分2003年，多1分，判1

分，共2分2004年，单1分，判1分，共2分 从历年考试情况看

，本章不是考核的重点，内容也较为简单，通常为2分左右。

从考试题型看，多以客观题为主，一般占2分左右；主观题中

，计算题可与土地增值税相结合出题，由不同的纳税人计算

缴纳。【重点与难点】 1、契税的征税对象。注意与土地增

值税的比较。 2、契税计税依据的确定。【同步练习题】【

例1】税法规定的契税纳税义务发生时间是（ ）。 A .纳税人

办妥土地、房屋权属变更手续的当天B.房屋、土地移交的当

天 C.纳税人签订土地、房屋权属变更手续的30天内D.纳税人

签订土地、房屋权属转移合同的当天【例2－1】下列情形中

，应纳契税的有（ ）。【例2－2】下列各项行为中，不缴纳

契税的是（ ）。 A.以房产作投资 B.以房产抵债 C.将房屋无偿

转让给他人 D.城镇职工按规定第一次购买公有住房 E.以自有

房产作股投入本人经营的独资经营企业 F.以获奖方式取得的

房屋产权【例3】下列各项行为中，表述正确的是（ ）。 A.

国家将国有土地使用权出让的，应征收契税但不征收土地增

值税 B.某公司将土地使用权赠与某人的，均应征收契税和土

地增值税 C.企业之间交换等值房产的，不征契税但应征收土

地增值税 D.个人之间交换等值居民住房的，不征契税但应征

收土地增值税 E.企业承受的荒山用于林业生产的应免征契税



【例4】下列有关契税的说法中，表述正确的有（ ）。 A.契

税的纳税人是我国境内土地、房屋权属的承受者 B.契税的征

税对象是我国境内产权发生转移的不动产及土地 C.契税实行

定额税率 D.契税的纳税人不包括国营经济单位 E.契税的纳税

人不包括在我国境内承受土地权属的外国个人【例5】下列有

关契税的说法中，表述正确的有（ ）。 A.有限责任公司整体

改建为股份有限公司并承受原企业土地房屋权属的，免征契

税 B.在股权转让中，单位个人承受企业股权，其土地、房屋

权属也一并发生转移的，应征收契税 C.集体企业改造为股份

合作制企业并承受原企业房屋权属的，减半征收契税 D.企业

分立为两个投资主体不同的单位所承受原企业土地权属的，

不征收契税 E.对债转股企业承受原企业的房屋权属的，免征

契税【例6】甲乙两单位交换经营性用房，甲方房屋价值为95

万元，乙方的房屋价值为110万元，税率为5％。甲方应缴纳

的契税税额为（ ）万元。乙方应纳的契税税额为（ ）万元。

【例7】甲乙两单位交换经营性用房，甲方换入的房屋价值

为95万元，乙方换入的房屋价值为110万元，税率为5％。甲

方应缴纳的契税税额为（ ）万元。乙方应纳的契税税额为（ 

）万元。【典型例题分析】 同为市区的A外商投资企业2004

年接受B国有企业以房产（原值120万元，已提折旧80万元，

重置价150万元，成新率60％）投资入股，房产的市场价格

为50万元。A企业还于当年以自有房产（原值3000万元，已提

折旧800万元，重置价5000万元，成新率80％，作价6200万元

，并书立产权转移书据）与C企业交换一处房产，作价6000万

元，收取差价款200万元。同年政府有关部门批准向A企业出

让土地一块，缴纳土地出让金100万元，契税税率为法定税率



最低者。则： （1）A企业应缴纳的契税（ ）万元。 （2）A

企业应缴纳的土地增值税（ ）万元。 （3）B企业应缴纳的土

地增值税（ ）万元。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


